

2. MARGEM FINANCEIRA, RESULTADOS EM OPERAÇÕES DE NEGOCIAÇÃO E DE COBERTURA E EM ATIVOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS PARA VENDA

As IFRS em vigor exigem a divulgação desagregada da margem financeira e dos resultados em operações de negociação e de cobertura e em ativos financeiros disponíveis para venda, conforme apresentado nas notas 3, 6 e 7. Uma atividade de negócio específica pode gerar impactos em cada uma destas rubricas, pelo que o requisito de divulgação, tal como apresentado, evidencia a contribuição das diferentes atividades de negócio para a margem financeira e para os resultados em operações de negociação e de cobertura e em ativos financeiros disponíveis para venda.

A análise conjunta destas rubricas é apresentada como segue:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Margem financeira (nota 3)	1.391.275	1.230.126
Resultados em operações de negociação e de cobertura (nota 6)	45.346	101.827
Resultados em ativos financeiros disponíveis para venda (nota 7)	103.030	138.540
	1.539.651	1.470.493

3. MARGEM FINANCEIRA

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Juros e proveitos equiparados		
Juros de crédito	1.513.194	1.547.745
Juros de títulos de negociação	4.915	6.447
Juros de outros ativos financeiros ao justo valor através de resultados	3.422	3.688
Juros de ativos financeiros disponíveis para venda	230.045	199.404
Juros de ativos financeiros detidos até à maturidade	19.231	9.983
Juros de derivados de cobertura	92.488	96.627
Juros de derivados associados a instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	15.865	17.176
Juros de depósitos e outras aplicações	35.050	28.927
	1.914.210	1.909.997
Juros e custos equiparados		
Juros de depósitos e outros recursos	(352.999)	(388.905)
Juros de títulos emitidos	(78.847)	(140.295)
Juros de passivos subordinados		
Instrumentos híbridos qualificáveis como core tier 1 subscritos pelo Estado Português	(6.343)	(65.525)
Outros	(58.373)	(57.091)
Juros de derivados de cobertura	(21.150)	(16.637)
Juros de derivados associados a instrumentos financeiros valorizados ao justo valor através de resultados	(5.223)	(11.418)
	(522.935)	(679.871)
	1.391.275	1.230.126

A rubrica de Juros de crédito inclui o montante de Euros 45.514.000 (2016: Euros 42.672.000) relativo a comissões e outros proveitos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, conforme referido na política contabilística descrita na nota 1 m).

As rubricas de Juros de títulos emitidos e de Juros de passivos subordinados incluem o montante de Euros 42.250.000 (2016: Euros 66.052.000) referentes a comissões e outros custos contabilizados de acordo com o método da taxa de juro efetiva, conforme referido na política contabilística descrita na nota 1 m).

A rubrica de Juros e proveitos equiparados inclui o montante de Euros 116.339.000 (2016: Euros 135.047.000) relativo a proveitos de clientes com sinais de imparidade (análise individual e coletiva).

4. RENDIMENTOS DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Rendimentos de ativos financeiros disponíveis para venda	1.750	7.709
Rendimentos de ativos financeiros detidos para negociação	4	5
	1.754	7.714

A rubrica Rendimentos de ativos financeiros disponíveis para venda inclui dividendos e rendimentos de unidades de participação recebidos durante o exercício.

5. RESULTADOS DE SERVIÇOS E COMISSÕES

O valor desta rubrica é composto por:

	(Milhares de euros)	
	2017	2016
Serviços e comissões recebidas		
Por garantias prestadas	61.699	68.342
Por compromissos perante terceiros	4.465	3.816
Por serviços bancários prestados	480.000	409.009
Comissões da atividade seguradora	1.054	1.239
Operações sobre títulos	87.577	96.614
Gestão e manutenção de contas	103.839	90.556
Atividades fiduciárias e trust	656	758
Outras comissões	41.924	73.521
	781.214	743.855
Serviços e comissões pagas		
Por garantias recebidas	(5.885)	(5.694)
Por serviços bancários prestados por terceiros	(83.889)	(69.257)
Comissões da atividade seguradora	(1.543)	(1.137)
Operações sobre títulos	(10.098)	(12.031)
Outras comissões	(13.102)	(11.902)
	(114.517)	(100.021)
	666.697	643.834

A rubrica Serviços e comissões recebidas - Por serviços bancários prestados, inclui o montante de Euros 78.108.000 (2016: Euros 76.705.000) relativo a comissões de mediação de seguros em Portugal, conforme nota 50 c).